
CM\822478LV.doc PE445.612v01-00

LV                                            Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.6.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1769/2009, ko iesniedza Spānijas valstspiederīgais Mario 
Silvan, par cieto sadzīves atkritumu pārstādi Valdepiélago pašvaldībā, Leonā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs vēlas, lai Valdepiélago pašvaldība, kur viņš dzīvo, ievērotu Likumu 
Nr. 11/97 par cieto sadzīves atkritumu pārstrādi un Kopienas tiesību aktus attiecībā uz cieto 
sadzīves atkritumu apstrādi un norāda, ka pašreiz pašvaldība neievēro atbilstošos noteikumus.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2010. gada 16. martā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 24. jūnijā

„Lūgumraksta iesniedzējs pievērš Komisijas uzmanību tam, ka Valdepiélago pašvaldībā, kas 
atrodas Leonas autonomajā apgabalā Spānijā, šķiet, neievēro ES un valsts tiesību aktos 
noteiktās prasības attiecībā uz cieto sadzīves atkritumu pārstrādi. Viņš sūdzas par to, ka 
Valdepiélago pašvaldībā tiek pārstrādāti 0 % atkritumu.

Komisijas komentāri par lūgumrakstu

ES atkritumu jomu reglamentējošo tiesību aktu pareiza īstenošana ir viena no ES vides 
politikas galvenajām prioritātēm, ko pārrauga Komisija, taču par valsts tiesību aktu 
piemērošanu un īstenošanu atbild dalībvalsts varas iestādes.
ES politika atkritumu jomā paredz materiālus reģenerēt iespējami lielākā apjomā, vēlams, 
pārstrādājot, ja atkritumu rašanos nevar novērst vai tos nevar sagatavot atkārtotai 



PE445.612v01-00 2/2 CM\822478LV.doc

LV                                            Ārējais tulkojums

izmantošanai.ES Atkritumu pamatdirektīvā1 izvirzīts mērķis izmantot atkritumus kā izejvielu 
pārstrādei vai citām reģenerācijas darbībām. Šajā direktīvā noteikta piecu pakāpju atkritumu 
apsaimniekošanas hierarhija. Galvenā vieta ierādīta atkritumu rašanās novēršanai, tālāk 
lejupejošā kārtībā noteiktas: sagatavošana atkārtotai izmantošanai, pārstrāde, cita tipa 
reģenerācija (tostarp enerģijas reģenerācija) un droša apglabāšana. Tomēr jāatzīmē, ka šī 
hierarhija nav obligāts noteikums, bet to piemēro prioritārā kārtībā. Dalībvalstīm jāveic 
pasākumi, kas nodrošinātu videi nekaitīgāko rezultātu. Tāpēc, ja pārējos Spānijas reģionos 
atkritumus pārstrādā, bet Valdepiélago pašvaldībā šādi nerīkojas, nevar uzskatīt, ka pārkāptas 
ES Atkritumu pamatdirektīvā noteiktās prasības.

Ir svarīgi uzsvērt, ka, lai gan dalībvalstīm, īstenojot minēto atkritumu apsaimniekošanas 
hierarhiju, ir piešķirta rīcības brīvība, tām jāīsteno noteikti reģenerācijas, pārstrādes un 
atkritumu savākšanas mērķi. Turklāt visām atkritumu apsaimniekošanas darbībām jāatbilst 
augstiem vides un veselības aizsardzības standartiem, šajā jomā jāievēro atļauju piešķiršanas 
prasības, jāveic regulāras pārbaudes un uzraudzība.2

Ir zināms arī, ka visā ES vēl aizvien ir neizmantotas atkritumu pārstrādes iespējas; vairāk nekā 
puse atkritumos esošo resursu paliek pilnībā neizmantoti. ES Atkritumu pamatdirektīvas 
pareiza īstenošana un piemērošana dalībvalstīs veidotu ES pārstrādājošu sabiedrību. Tādēļ 
Komisija jau iepriekš atbalsta dalībvalstis, lai tām būtu iespējams sagatavoties pareizai ES 
Atkritumu pamatdirektīvā paredzēto noteikumu īstenošanai. Komisijas veic dažādus 
pasākumus, piemēram, organizē informatīvus pasākumus, sagatavo ieteikumus, palīdz 
juridiski interpretēt tiesību aktu atkritumu apsaimniekošanas jomā galvenos noteikumus un 
veicina labākās prakses apmaiņu dalībvalstu starpā.

Secinājumi

Ja pārējos Spānijas reģionos atkritumus pārstrādā, bet Valdepiélago pašvaldībā šādi nerīkojas, 
nevar uzskatīt, ka ir pārkāptas ES Atkritumu pamatdirektīvā noteiktās prasībās vai citas ES 
prasības atkritumu apsaimniekošanas jomā. Dalībvalstīm šīs prasības, tostarp dažādu 
atkritumu plūsmu savākšana, pārstrāde un reģenerācijas mērķu īstenošana, noteiktas 
īstenošanai visā dalībvalsts teritorijā.

Lai īstenotu mērķi veidot ES pārstrādājošu sabiedrību, Komisija rūpīgi uzrauga, kā, īstenojot 
ES Atkritumu pamatdirektīvu, tostarp tajā noteikto atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju, 
tiek ievērotas atkritumu apsaimniekošanas pakāpes un kādi ir šo darbību rezultāti visās 
dalībvalstīs, arī Spānijā. Lūgumrakstu komitejas locekļi ar šā darba progresa ziņojumiem var 
iepazīties Komisijas Europa tīmekļa vietnē.3”

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 5. aprīļa Direktīva 2006/12/EK par atkritumiem, 
OV L 114, 27.4.2006., ko 2010. gada 12. decembrī aizstāj ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
2008. gada 19. novembra Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu 
atcelšanu, OV L 312, 22.11.2008.
2 Direktīvas 2008/98/EK 4., 34.–36. pants un II–IV nodaļa.
3 http://ec.europa.eu/environment/waste/reporting/index.htm, 
http://ec.europa.eu/environment/waste/reporting/pdf/flash_report.pdf. 


